D I C O 1. Ratio imaginis nequit Deo con-
uenire essentialiter, sed tantum personaliter. In
hac assert. omnes conueniunt. Fundam. est de-
finitio imaginis, cuius essentia originem postu-
lat ab eo, quem representat. At nulla perfectio
absoluta in diuinis originem habet ab aliquo,
cuius

187.
Consp.

188.
Affir. de filio
Solo.

189.
Definit Au-
gust. imag.

Cur duo vb
quirat.

190.
Statua orb
ginatur.

191.
Ratio abso-
luta non est
imago Dei.

cuius imago esse possit; cum nulla perfectio absoluta in Diuinis sit producibilis. Vnde si quando Scriptura & Patres rationem imaginis tribuunt essentia Diuinæ, sumunt imaginem pro exemplari; inter quod & imaginem hoc interest, quod exemplar est quidem simile suo exemplato, ab eo tamen originem non habet, sed potius est illius originatum: imago verò & similis est, & originem habet à suo exemplari.

192. **D I C O 2.** In Diuinis solus Filius est propria imago. Assertio constat 1. ex Script. quæ solum Filium appellat imaginem, aut nominibus æquivalentibus imagini. Ad Rom. 8. *Nam quos præsciuit, & prædestinauit conformes fieri imaginis Filij sui* 2. Ad Corin. 4. *Qui, nempe Christus, est imago Dei.* Ad Coloss. 1. *Qui est imago Dei inuisibilis.* Sapient. 7. *imago bonitatis Dei.* Idem Hebr. 1. appellatur *figura substantia Dei, siue character*: quæ nomina apud Patres idem sonant, quod *imago*. Nam sicut *character* est proprium signum, in quo author characteris; ita *imago* est signum, in quo imaginatum cernitur. Dicitur etiam *sigillum*, Ioan. 6. *Hunc Pater signauit Deus*, loquens de se ipso Christus. nam vt in sigillo imprimi solet figura obsignantis: ita in Filio imprimitur imago Patris, se ipsum in Filio obsignantis. Et vt sigillo reconduntur secreta obsignantis: ita Verbo reconduntur secreta Patris. Appellatur etiam *Facies*. Psal. 97. *Ostende faciem tuam & salu erimus.* nã ex facie cognoscitur homo ita inquit Nyssenus lib. de differ. essentia, *Filij hypostasis quasi facies est, qua Pater cognoscitur.* Dicitur etiam *speculum* Sapient. 7. quia sicut in speculo apparent effigies rerum, ita in filio effigies Patris. Tandem dicitur *candor lucis aeternæ*, i. bid. & *splendor gloriae*. Heb. 1. quia sicut proprium lucis & splendoris est, esse manifestatum rerum: ita Verbi increati proprium est, esse manifestatum Patris, & eorum omnium, quæ sunt in Patre. 2. Constat auth. Patrum, *Clement. Rom. epist. 1. ad Iacob. F. D. Cyrilli lib. 3. in Ioan. cap. 29. Anselm. in monol. cap. 32. & 37. August. 5. de Trinit. cap. 13. & alibi, & reliq. ferè Latin. resse S. Tho. 1. p. qu. 35. art. 2.* Variæ autem assignantur rationes, cur solus Filius sit propria imago, cum etiam Spiritus S. procedat similis principio spiranti, ab eoque originem ducat: hanc vnicam, ex meis principiis adduco. Solus Filius in Diuinis habet omnia requisita ad perfectam rationem imaginis: sc. adequatam similitudinem cum suo prototypo, & realem originem: At solus Filius vi suæ processionis cum reali origine accipit adequatam similitudinem sui prototypi: nam prototypum Filij est Pater, ad operandum constitutus per naturam & obiectum intelligibile; cuius adequatam similitudinem tam naturæ, quam obiecti intelligibilis accipit Filius vi suæ processionis formalis, non solum procedens vt consubstantialis Patri, sed etiam vt species expressa omnium intelligibilium, quæ sunt in mente Patris. Pater autem, cum à nullo originetur, non potest habere rationem imaginis, sed exemplaris. Spiritus S. etsi vi suæ processionis procedat similis in naturâ cum suo principio producente, quia tamen non procedit similis obiecto volibili, quod est vltimum constitutum principij spiratiui, non procedit adæquatè similis suo principio producenti, atque aded vt perfecta imago sui prototypi. Confir. ided vt procedens ab homine non est imago hominis producentis, quia non procedit illi adæquatè similis. Ergo nec Spiritus S. erit imago Patris & Filij, quia non procedit illis adæquatè similis. Hanc rationem aperte expressit Basilus epist. 37. ad Gregor. Nyss. sine: Perim-

de, inquit, atque in speculo quodam puro, qui impressam illi formam considerat, euidenter habet imaginati vultus cognitionem: ita & qui Filium cognouerit, paterna simul hypostaseos characterem per Filij cognitionem in corde suo iam suscepit, ita vt hypostasis Filij, instar forma ac faciei sit paterna cognitionis: & contra, Patri hypostasis in formâ Filij cognoscatur: Eandem docuit Ambros lib. de myst. Dom. Incarn. cap. vlt. *Cur solus Filius imago inuisibilis Dei dicitur, & character substantia eius, nisi quia in eo natura eiusdem vnitas, & maiestatis expressio est.*

D I C E S. Tam Verbum creatum est perfecta imago sui obiecti, quàm figura artificialis sui exemplaris: & tamen neutra est adæquata similitudo sui prototypi: cum neutra sit eiusdem naturæ & essentia cum illo: cum nec Verbum substantia sit substantia; nec figura Cæsaris sit natura Cæsaris. Ergo ad rationem perfectæ imaginis non requiritur adæquata similitudo, cum suo prototypo. 1. Nego maior. nam quanto aliquid recedit à perfectâ similitudine sui prototypi, tanto recedit à perfectâ ratione imaginis; quia tota quidditas imaginis est ad representandum suum prototypum. ergo quod erit illi similior, eò perfectiorem rationem imaginis participabit: & contra quod erit illi dissimilior, eò imperfectiorem rationem imaginis continebit. Quam imaginis naturam optime expressit Basilus cit. epist. sine; *Non enim consistere poterit imaginis ratio, nisi per omnia ad archetypum expressa suis omnibus numeris sit, nihilque variet.* Cum igitur nec Verbum creatum participet totam similitudinem obiecti, cum non participet illius similitudinem naturalem, sed tantum intentionalem; nec imago artificialis participet naturam, sed externam duntaxat figuram sui exemplaris, neutra erit perfecta imago sui prototypi. 2. Duplex similitudo, vna generica & communis, altera specifica & propria. Similitudo, quæ constituit propriam rationem imaginis non est generica & communis, sed specifica & propria. Cum igitur Verbum creatum habeat similitudinem non genericam naturæ intelligentis, sed specificam obiecti intelligibilis; similiter statua Cæsaris, non habeat similitudinem genericam & communem, sed specificam & propriam figuræ Cæsaris, tam Verbum respectu obiecti, quàm statua respectu prototypi erit propria imago. Sc. finis imaginis est representare imaginatum: at per rationem communem & genericam non representatur, imaginatum; cum talis ratio sit communis cum alijs, quæ in eâ conueniunt. Representatur autem per rationem propriam & specificam, quia ratio specifica ducit ad propriam cognitionem differentia imaginati, per quam differt ab omni alio. Hinc deducitur solida ratio, cur Spiritus S. non sit imago Spiratoris, etiamsi habeat vi originis eandem numero naturam cum illo: quia hæc similitudo respectu spiratoris non est propria & quasi specifica; nam propria & specifica similitudo in ijs, quæ procedunt ex principio intellectu & volituo, desumitur ex obiecto; nam hoc est proprium & vltimum specificatum horum principiorum, vt constat ex disp. 18. sec. 7. sed communem & quasi genericam. Vnde non potest per hanc similitudinem Spiritus S. constitui propria imago sui Spiratoris, sicut Filius sui genitoris. Quia Filius præter communem & quasi genericam similitudinem naturæ, accipit etiam propriam & quasi specificam obiecti intelligibilis.

Ad 1. primæ neg. minor. Ad prob. dist. antec. vbi est summa identitas, & nulla realis distinctio, nulla esse potest imitatio, concedo: vbi est summa iden-

Solus Filius propria imago.

Ex Scripturis

193. Auctoritas patrum.

194. Ratio sufficiens.

Prototypum Filij Pater.

Confir.

195.

196. Dicit.

Resp.

à priori ratio.

197.

Resp. 2.

Similit. Specifica.

Propria.

198.

Spiritus S. non est imago Spiratoris.

199.

Ad primam.

1.

identitas cum reali distinctione, nulla esse potest imitatio, nego. Etenim, posita reali distinctione inter exemplabile, identitas naturæ confert potius, quam tollat similitudinem ad perfectam rationem imaginis requisitam. Neque est necesse, ut intercedat realis distinctio in ipsa ratione, in qua est imitatio, sed sat est, si distinctio intercedat inter terminum imitatum & principium imitabile. Ad 2. resp. 1. Maior est tantum verè de imagine intellectuali, & artificiali, non de naturali, sicuti est Filius creatus respectu sui parentis, qui est vera imago Patris, cum tamen non procedat ab exemplari præcognito. Quidquid nonnulli sentiant opinantes, etiam filium creatum procedere ab exemplari præcognito, saltem ab authore naturæ mouente ex præcognitione operis. 2. Neg. minor. nam Filius increatus procedit ab exemplari præcognito; siquidem eadem notitia, quæ producit Verbum, simul etiam cognoscitur. Ad 1. prob. nego, nos hic sumere exemplar, prout dicit perfectionis excessum, quatenus hoc importat nomen exemplaris, sed prout dicit solum principium per cognitionem imitabile & expressibile, absque illa dependentiâ termini exprimentis & imitantis. Ad 2. concedo, diuinas personas non habere propriè ideam sui, prout idea importat essentialem distinctionem inter ideam & ideatum; sed solum prout idea dicit principium per cognitionem imitabile. Ad 3. dist. si conueniret Deo ratio imaginis, conueniret illi ratione intellectionis essentialis, nego: ratione notionalis, concedo. Circa quod argum. infra redibit sermo. Ad 4. concedo, potissimum fundam. asserendi in Deo veram rationem imaginis esse Scripturam, accedente auth. Patrum vniuersi consensu illam interpretantium de imagine propriâ. Secus verò illam explicat de homine, dum à Scripturâ appellatur imago Dei: nam ex peculiari modo, quo illi rationem imaginis scriptura tribuit, aperte colligunt, hominem non esse perfectam, sed imperfectam imaginem Dei. Ad quam imperfectionem denotandam, vt s. Thb. 1. p. q. 35. art. 2. ad 3. notat, non solum dicitur homo in Scriptura *imago Dei*, sed ad *imaginem Dei*: ad significandam imperfectionem motus tendentis, & nunquam attingentis ad perfectam rationem originis.

Ad argu. secundæ. Ad auth. Patrum resp. eos tantum contra Arianos ostendere voluisse, Spiritum S. esse verum Deum, eiusdem naturæ cum Patre & Filio: ad hoc autem ostendendum utebantur hoc argu. *Filius est imago Patris*, vt Scriptura testatur; *Spiritus S. est eiusdem natura cum Filio, & consequenter cum Patre*; in qua argu. præcipuus Patrum scopus erat, contra Arianos probare Spiritum S. esse eiusdem naturæ & substantiæ cum Filio & Patre. Ad fundam. neg. antec. Ad probat. esto Spiritus S. vi suæ originis procedat à Patre & Filio in vnitatem eiusdem numero naturæ, quia tamen non procedit in similitudinem propriam & quasi specificam principij volitui, cum non procedat similis illi in obiecto volibili, quod est procedere similem illi in ratione propriâ & specificâ, non dicitur procedere vt propria imago sui principij: sicut Filius, qui vi suæ originis non solum procedit similis principio intelligenti in ratione quali genericâ naturæ, sed etiam in specificâ ratione obiecti intelligibilis; cum non solum procedat vt consubstantialis & eiusdem naturæ cum Patre, sed etiam, vt adæquata species expressa totius obiecti intelligibilis Paterni. Ad confir. resp. non idè præcisè Filium in humanis esse perfectam

imaginem sui parentis, quia vi suæ originis accipit eandem naturam specificam cum illo, sed quia cum naturâ specificâ accipit adæquatam similitudinem principij generantis: cum præter similitudinem eiusdem naturæ specificæ, nulla superfit similitudo principij communicanda termino. At Spiritus S. accipiendò eandem numero naturam cum principio spirante, non accipit adæquatam similitudinem totius principij producentis, quia non accipit similitudinem intentionalem obiecti volibilis, quæ est propria & specifica similitudo principij volitui, à quo Spiritus S. procedit. Et quia de ratione propriæ imaginis est, procedere adæquate simile suo exemplari, aut saltem procedere illi simile in ultimâ & propriâ ratione specificâ, vt procedunt verbum creatum respectu obiecti intelligibilis, & figura artificialis respectu sui exemplaris, idè Spiritus S. non est propria imago Spiratoris.

An Imago conueniat Filio ratione proprietatis personalis, an ratione essentia communis?

PRIMA sent. docet, conuenire ratione solius proprietatis personalis: Bonau. in 1. dist. 31. p. 2. a. 1. & 2. ad ult. Aureo. dist. 27. p. 2. art. 3. Fundam. imago est obiectiuæ apparentia rei, ad id vi suæ originis ordinata: nam quidquid facit aliud apparere vi suæ originis, dicitur imago illius: At Verbum ratione solius proprietatis personalis est obiectiuæ apparentia Patris, ad id vi suæ originis productas sc. ratione cuius distinguitur à Spiritu S. non ratione essentia communis, sed proprietatis personalis: ergo. Confir. resposita in esse obiectiuo apparenti non est imago rei existentis in se ipsâ, ratione alicuius absoluti, quia in hoc non est aliud à re in se ipsâ existente: rosa enim, quæ lucet in mente, non est alia à rosa in se ipsâ existente; sed ratione obiectiuæ apparentiæ. Ergo Verbum non est imago Patris ratione essentia absolutæ, quia in hoc non est aliud à Patre; sed ratione solius obiectiuæ apparentiæ, quæ est proprietas personalis, quam habet Verbum vi suæ originis & peculiaris modi emanandi: 2 ex Aug. 5. de Trin. c. 13. vbi docet, eodem modo relatiuè dici imaginem, sicut & Filium: sed Filius relatiuè dicitur ratione solius proprietatis personalis: ergo & imago.

SECUNDA affirmat, rationem, imaginis conuenire Filio vi solius essentia, connotatâ tantum proprietate personalis. Alen. 1. p. q. 61. me. 2. art. 1. & 2. s. Tho. in 1. pist. 28 q. 2. art. 2. Zamel. 1. p. q. 35. licet inclinet in 3. sent. citandam. Videtur Granadi 1. p. 17. art. 9. disp. 11. sect. 3. Fundam. imago importat similitudinem ad suum prototypum ex definitione. Aug. Hanc autem importat Verbum ad Patrem, ratione essentia, non proprietatis personalis: quia in personalitate Filius potius opponitur & dissimilatur Patri, quâ assimiletur. Confir. ratione illius Verbum est imago Patris, ratione cuius est expressiuum Patris: est autem representatiuum Patris, ratione solius essentia communis, non proprietatis personalis: nam ratione solius essentia est expressa species ac naturalis, intentionalisque imago illius; cum personalitas nec sit expressiuum Patris, nec naturalis, intentionalisque imago illius.

TERCIA docet, Verbum esse imaginem ratione vtriusque tam essentia communis, quam proprietatis personalis. Est aliquorum apud Alex. 1. p. 2. c. 11. Valsquez 1. p. disp. 14 §. c. ult. Suarez 1. 9. de Trinit. c. 9. in quam inclinat Zamel cit. Quæ sent. probat.

Spiritus S. non accipit adæq. similitud.

206.

1. Sent.

Fund. Aureoli.

207. Conf. 1.

208. Conf. 2.

209. 2. Sent.

Confir.

211. 3. Sent. vbi.

200. Ad 1.

201.

201. Ad 3.

201. Ad 4.

201.

Ad Authoritatem Patrum.

Ariani.

204. Ad fund.

205. Ad conf.

Fund.

probabilior. fundam. imago duo essentialiter importat, similitudinem, & originem; ex de finit. traditâ: utramque in recto, licet principaliter similitudinem, quàm originem, ut de Verbo supra. Ergo ratione utriusque imago convenit Filio Dei. Quia nec similitudinem dicere potest ratione solius proprietatis personalis, nec originem ratione solius essentiae communis; cum nec proprietatis personalis sit ratio fundandi similitudinem ad suum prototypum, nec essentiae communis ratio fundandi originem ad suum principium producens. Antec. prob. utraque relatio integrat rationem imaginis; alterutra enim sublatâ, tollitur quidditas imaginis: & quando duo concurrunt ad unam rationem integrandam, utrumque importatur in recto. Denique imago principaliter importat id, in quo cum imaginato convenit: continet autem eum imaginato in unitate & convenientiâ naturæ, aut externæ speciei. Dicitur enim imago ab *imitando*: imitatur autem imago suum prototypum in naturâ, aut externâ figurâ, ut illud quoad fieri potest, in se ipsâ referat & exprimat.

212.

Ad primum

1.

Resp. 2.

Ad 1. primæ, Resp. 1. allata descriptio imaginis competit tantum imagini artificiali, & intentionali non naturali, quæ consistit in convenientiâ eiusdem naturæ cum imaginato, cuiusmodi est in hominis genitas respectu sui genitoris, quem in se ipso per naturæ specificæ unitatem refert ac representat. 2. Falsum est Verbum esse obiectivam apparentiam Patris, ratione solius proprietatis personalis; Est. n. Verbum obiectivam apparentiam Patris, tum ratione eiusdem numero naturæ cum Patre, tum ratione intentionalis similitudinis, ratione cuius Parentem in se ipso intelligibiliter exprimit: exprimit autem ratione notitiæ communis. Vnde ad prob. concedo, Verbum per aliquam perfectionem à Spiritu S. distinctam esse obiectivam apparentiam Patris: siquidem est obiectivam apparentiam Patris completè non solum per notitiam communem, sed etiam per proprietatem personalem, per quam distinguitur à Spiritu S.

213.

Ad 1. conf.

Ad 1. confir. neg. maior, eiusque prob. est enim Verbum creatum representativum rei ad extra formaliter per aliquid absolutum, nempe per qualitatem absolutam, à potentiâ & obiecto sin. ul. productam: Falsum item est, rem, quæ lucet in mente, esse eandem cum re in se ipsâ existente, sed distinguitur in nobis realiter, ut Verbum mentis, in quo relucet res ad extra in suo esse intentionali, à se ipsâ in propria naturâ existente. Licet in Deo cognitio representans, & obiectum representatum sit idem, quia in Deo ratio cognoscendi, & cognitum sunt idem. Ad 2. Resp. ex allatâ auct. August. tantum sequi, imaginem includere relationem producti ad producens, eamque re ipsa esse eandem cum relatione Filij ad Patrem, quod vltro concedo: non quod eodem modo importetur ab unâ, ac ab alio. Nam à Filio relatio geniti ad genitorem importatur principaliter, minus principaliter importatur essentia. Contra verò ab imagine principaliter importatur essentia, ratione cuius est expressiva & imitativa sui prototypi; minus principaliter relatio producti ad producens. Cæterum adverte apud August. non esse illam comparisonem, *Sicut Filius, ita & imago relative dicitur*, sed simpliciter, *Relative dicitur Filius, relative dicitur & imago*. Vnde disting. maior. eadem relatione refertur Filius ad Patrem, & imago ad prototypum, concedo: eodem modo, nego. Argumenta secundæ sent. quatenus probant, convenire Verbo, perfectionem imaginis, ratione essentiae communis; concedenda sunt: quate-

In formâ

Resp.

215.

Ad secundam sent.

nus verò negant, eandem perfectionem filii etiam convenire ratione proprietatis personalis, neganda. Nec refert, quod personalitas non sit formalis ratio assimilandi, sed potius dissimilandi personam productam producenti, quia personalitas non importatur ab imagine, ut ratio formaliter assimilativa prototypi, sed potius ut ratio originata à prototypo, quæ essentialiter includitur in quidditate imaginis, cuius est esse imitricem sui prototypi, in qua ratione intrinsicè involuitur passiva origo imitabilitatis sui prototypi.